
Федеральный закон от 26.10.2002 N 127-ФЗ(ред. от 02.07.2021)"О несостоятельности
(банкротстве)"(с изм. и доп., вступ. в силу с 22.08.2021)

РЕШЕНИЕ № 04/10/18.1-382/2021

по результатам рассмотрения жалобы ПАО Банк «ТРАСТ»
на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

Дата принятия решения: 27.09.2021 г. Москва

 

Комиссия ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе: <...>
(далее – Комиссия ФАС России),

при участии представителей:

– ПАО Банк «ТРАСТ»: <...>;

– Конкурсный управляющий <...>: <...>;

– ООО «Электронные системы Поволжья»: уведомлено надлежащим
образом, представители на рассмотрение жалобы не явились,

рассмотрев посредством системы видео-конференц-связи жалобу
ПАО Банк «ТРАСТ» на действия (бездействия) организатора торгов –
конкурсного управляющего <...> при организации и проведении торгов в
форме публичного предложения по продаже имущества должника ООО
«ИНВЕСТПРО» (сообщение № 6753204),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба
ПАО Банк «ТРАСТ» (далее – Заявитель) на действия (бездействие)
конкурсного управляющего <...> (далее – Организатор торгов) при
организации
и проведении торгов в форме публичного предложения по продаже
имущества должника ООО «ИНВЕСТПРО» (сообщение № 6753204) (далее
– Торги, Жалоба).

Из Жалобы следует, что Организатором торгов при организации и
проведении Торгов нарушены положения действующего



законодательства Российской Федерации.

Рассмотрев все представленные документы, а также выслушав
пояснения представителей Заявителя и Организатора торгов, Комиссия
ФАС России установила следующее.

04.06.2021 на официальном сайте Единого федерального реестра
сведений
о банкротстве (далее – ЕФРСБ) Организатором торгов размещено
сообщение
№ 6753204 о проведении Торгов, в соответствии с которым прием заявок
осуществляется на сайте электронной торговой площадки – ООО
«Электронные системы Поволжья» в период с 07.06.2021 по 13.09.2021,
интервалы снижения цены (каждый длится 10 рабочих дней):

– 1 052 000 000,00 рублей;

– 1 010 000 000,00 рублей;

– 968 000 000,00 рублей;

– 926 000 000,00 рублей;

– 884 000 000,00 рублей;

– 842 000 000,00 рублей;

– 800 000 000,00 рублей.

Аукцион проводится в соответствии с Федеральным законом от
26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о
банкротстве), Порядком проведения торгов в электронной форме по
продаже имущества
или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о
банкротстве, утвержденным приказом Минэкономразвития России от
23.07.2015 № 495
(далее – Порядок).

1. Согласно доводу Жалобы 25.06.2021 Заявителем в адрес
Организатора торгов направлен запрос о предоставлении информации
о реализуемом на Торгах имуществе (реестр участников компании,
реестр залогов, финансовая отчетность
и др.). До настоящего времени Организатор торгов не ответил на
запрос
и не предоставил документы. Данные документы и сведения нужны были
Заявителю для принятия решения о целесообразности участия в Торгах.



Исходя из положений абзаца 3 пункта 9 статьи 110 Закона о банкротстве,
организатор торгов обязан обеспечить возможность ознакомления с
подлежащим продаже на торгах имуществом должника и имеющимися в
отношении
этого имущества правоустанавливающими документами, в том числе
путем
осмотра, фотографирования указанного имущества и копирования
указанных правоустанавливающих документов.

На заседании Комиссии ФАС России представитель Организатора
торгов сообщил, что Организатор торгов для получения сведений,
запрошенных Заявителем, направил 12.07.2021 в адрес MIGCREDIT
HOLDINGS
LIMITED – общества с ограниченной ответственностью, учрежденного
в соответствии с законодательством Республики Кипр, акции которого
реализуются на Торгах, запрос на английском языке, ответ на который
до сих пор не получил,
в связи с чем Заявителю ответ на запрос от 25.06.2021 не предоставлен.

Таким образом, Организатор торгов в нарушение абзаца 3 пункта 9
статьи 110 Закона о банкротстве не обеспечил Заявителю возможность
ознакомиться
с информацией о реализуемом на Торгах имуществе.

Кроме того, необходимость получения дополнительной информации
для принятия решения об участии в Торгах установлено в рамках
судебного разбирательства по делу № А40-83669/2018-66-110.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что Организатор торгов
не предоставил запрошенные Заявителем 25.06.2021 документы,
Комиссия
ФАС России приходит к выводу о том, что довод Жалобы обоснован.

Вместе с тем Комиссией ФАС России установлено, что 17.09.2021 Торги
признаны несостоявшимися в связи с отсутствуем поданных заявок.

Таким образом, Комиссия ФАС России приходит к выводу
о нецелесообразности выдачи обязательного для исполнения
предписания.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1
Закона
о защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

Р Е Ш И Л А:



 

1. Признать жалобу ПАО Банк «ТРАСТ» на действия (бездействия)
организатора торгов – конкурсного управляющего <...> при организации
и проведении торгов в форме публичного предложения по продаже
имущества должника ООО «ИНВЕСТПРО» (сообщение № 6753204)
обоснованной.

2. Предписание не выдавать.

 

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может
быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня
принятия решения или выдачи предписания.

 

 


